令和７年６月１７日

保護者の皆さまへ

府中市長 高 野 律 雄

（公印省略）

現況届等の提出について（依頼）

日頃から本市の保育行政にご理解、ご協力いただきお礼申し上げます。

さて、子どものための教育・保育給付に係る認定を受けている児童について、保護者が家庭

で保育できない状況（以下「保育要件」といいます。）等の現況を調査させていただきますので、

必要な書類を期限内にご提出ください。

１ 提出期限

令和７年７月１４日(月)【郵送は必着です】

※ 現況届により、認定の内容が変更となる場合は、令和７年９月１日からの認定変更とな

ります。８月１日からの認定変更（保育必要量等）を希望する場合は、現況届とは別に７

月１０日までに、状況変更届をご提出ください。

２ 提出先
府中市役所保育支援課入所認定係（府中市役所おもや３階）まで持参又は郵送もしくはオン
ラインフォームで提出してください（現在通われている保育所等には提出できません。）。

 ※ 郵送時の宛先は、
〒１８３－８７０３ 府中市宮西町２－２４ 府中市役所保育支援課入所認定係宛
としてください。

３ 提出書類

⑴  子どものための教育・保育給付に係る認定現況届（世帯で１枚）

⑵ 保育要件確認のための書類

ア 対象者

保護者（父及び母）

イ 必要書類

保護者等の状況 必要な添付書類

就労・就労先が内定している。 「就労証明書」

出産を予定している。
母子手帳のコピー※保護者の氏名・住所欄及び分娩予定日が分

かるページ（府中市の母子手帳では１・４㌻）

傷病や心身の障害がある。 「障害者手帳」のコピー又は医師の「診断書(市指定様式)」

祖父母等の介(看)護に当たって

いる。

「介(看)護状況届出書」及び、次のいずれか１つ

・介護保険被保険者証のコピー

・ケアプランの要介護度が分かる部分のコピー

・介(看)護されている方の障害者手帳のコピー

・「診断書（市指定様式）」

学校に通学中又は入学を予定し

ている。

市指定の「在学証明書」又は学校発行の在学証明書と時間割と

市指定の「在学証明書」の裏面

災害の復旧に当たっている。

（仕事・ボランティアを除く。）
罹災
り さ い

証明書

求職活動をしている。 「求職活動誓約書」

※ 同封の要件書類以外に、該当する書類がある場合は、本市のウェブページからダウ
ンロードをお願いします。

（裏面もあります。）

⑵  令和７年度税資料（９月分から３月分までの利用者負担額算定用資料）

ア 対象者

保護者（父及び母）

イ 必要書類

令和７年１月１日の住所地 必要な書類等

府中市
市民税申告が済んでいる。 府中市の市民税情報で確認しますので必要ありません。

市民税申告が済んでいない。 市民税申告をし、受付票のコピーを提出してください。

府中市以外

市民税申告が済んでいる。
マイナンバーによる情報連携で確認しますので必要あ

りません。

市民税申告が済んでいない。
令和７年１月１日の住所地で市民税申告をし、その旨を

保育支援課へ電話で連絡してください。

   ※ 父母が非課税で、祖父母が同一世帯内にいる場合や、保護者の市民税所得割は課税

されているが、児童が祖父母等の税法上の被扶養者になっている場合は、祖父母等の

税資料も必要です。

   ※ 生活保護受給世帯は、生活保護受給証明書を提出してください（府中市で受給して

いる場合は除く。）。

   ※ 税資料は認定に必ず必要です。海外での就労等のため税資料が提出できない場合や、

上記の資料が期限までに間に合わない場合は「年間収入申告書」を提出してください。

   ※ ９月の利用者負担額算定までに未提出の場合は、最高階層（Ｄ３０：最大 73,600

円）により決定します。

４ 注意事項

⑴ 提出書類はお返ししませんので、必要な方はあらかじめコピーをしてください。

⑵ 提出書類は、保育を必要とする状況及び時間を確認するための資料として取扱いに十分

注意し、保育支援課、保育所(園)及び地域型保育事業所のみで使用させていただきます。

⑶  入所中の児童以外に待機中の児童がいる場合には、待機中の児童名を合わせて記入して

ください。なお、この現況届による変更等は、９月入所からの利用調整に反映します。
⑷  令和 7 年４月１日以降に状況変更等があったため、既に保育支援課に保育要件確認の

ための書類（府中市様式の原本）を提出済みである場合は、今回の現況届ではその書類
のみ提出は不要となりますので、その旨を現況届にご記入ください。

⑸ 次の状況になった場合、退所していただくことがあります。

ア 現況届の書類が未提出である。

イ 提出書類の内容が事実と異なる。

  ウ 入所したときと指数が変わるほど保育要件が減少した（就労日数、就労時間が減少し

た場合等）。

  エ 下の子を出産後、２か月を経過して職場復帰しなかった（育児休業を取得する場合を

除く。）。

  オ 育児休業取得者が職場復帰しないで退職した。

  カ 育児短時間勤務等を利用し、就労日数を減らした、又は１日につき実働２時間を超え

る短縮をして就労した（入所申込の際、上記のような育児短時間勤務等の取得を申告し

て入所した場合を除く。）。

  キ 保育要件がない。

  ク ２か月以上連続で通所しなかった。

   ※ 入所児童の病気や怪我及び里帰り出産等による休みの場合は、２か月を超えて休む

ことができますので、状況変更届をご提出ください。

問合せ先 府中市子ども家庭部保育支援課入所認定係

電話：０４２‐３３５‐４１７２